УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

06 апреля 2016 года

 № 422
	О проведении районного смотра-конкурса учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке старшеклассников к военной службе

В соответствии с приказом управления образования администрации Ровеньского района №1384 от 17 декабря 2015 года «Об организации обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2016 году» и в целях повышения эффективности подготовки юношей к военной службе, усиления военно-патриотического и физического воспитания, укрепления здоровья будущих воинов, а также обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы п р и к а з ы в а ю:

1. Ведущему специалисту управления образования администрации Ровеньского района Киселеву Э.Н.:
1.1
Организовать проведение районного смотра-конкурса учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке старшеклассников к военной службе (далее – Смотр-конкурс) в период с 06 апреля по 12 мая 2016 года.
1.2 Утвердить положение о проведении Смотра-конкурса (приложение 1).

1.3 Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Смотра-конкурса (приложение 2).
1.4 Утвердить оценочный лист состояния учебно-материальной базы по подготовке обучающихся к военной службе (приложение 3).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать участие общеобразовательных учреждений в Смотре-конкурсе.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]

Начальник управления
образования администрации
Ровеньского района                                                         В.П. Плугатырь
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
районного смотра-конкурса учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке старшеклассников к военной службе

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения районного смотра-конкурса учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке обучающихся к военной службе (далее – Смотр-конкурс), процедуру и критерии оценивания состояния учебно-материальной базы, порядок определения победителей, призеров и их награждение.
1.2. Смотр-конкурс проводится Управлением образования администрации Ровеньского района.
1.3.  Участие в Смотре-конкурсе бесплатное.

2. Цели и задачи Смотра-конкурса
2.1.
Цели:

- выявление и распространение среди общеобразовательных учреждений района лучшего опыта  по формированию учебно-материальной базы по подготовке старшеклассников к военной службе;

- повышение качества обучения учащихся по основам безопасности жизнедеятельности.

2.2.
Задачи:

- проведение оценки состояния учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке старшеклассников к военной службе;

- определение соответствия учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке старшеклассников к военной службе требованиям нормативных документов, своевременность её обновления;

- поддержка и распространение передового опыта общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке обучающихся к военной службе.

4. Сроки и порядок проведения Смотра-конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 06 апреля по 12 мая 2016 года.
4.2. Участниками Смотра-конкурса являются средние общеобразовательные учреждения Ровеньского района.

4.3 Оргкомитет с правами жюри определяет:

- порядок организации и проведения Смотра-конкурса;

- процедуру и критерии оценивания состояния учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений;

- победителей и призеров Смотра-конкурса.
5. Критерии оценки конкурсных материалов

5.1. Победитель и призеры Смотра-конкурса определяются по бальной системе.

5.2. При проведении Смотра-конкурса и определении баллов учитывается не только наличие объектов и средств учебно-материальной базы, но и их качество, соответствие  требованиям нормативных документов.
5.3. Оценка конкурсных материалов осуществляется оргкомитетом с правами жюри в соответствии с критериями оценочного листа (Приложение 3).
6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Подведение итогов Конкурса состоится 13 мая 2016 года.
6.2. На основании протокола проведения Смотра-конкурса определяется  победитель и призеры среди средних общеобразовательных учреждений Ровеньского района, исходя из суммарного количества баллов, полученных при проверке.
6.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации Ровеньского района.
Приложение 2

Состав
оргкомитета с правами жюри

	1.
	Киселев Эдуард Николаевич
	ведущий специалист управления образования администраци Ровеньского района, председатель жюри

	2.
	Волочаева Марина Викторовна
	директор муниципального центра оценки качества образования

	3.
	Бессоновский Вячеслав Николаевич
	главный специалист управления образования администраци Ровеньского района

	4.
	Черевашенко Наталья Владимировна
	методист муниципального центра оценки качества образования

	5.
	Степенко Светлана Николаевна
	методист муниципального центра оценки качества образования

	6.
	Горшков Вадим Викторович (по согласованию)
	начальник отдела районного комиссариата Белгородской области по Ровеньскому району

Приложение 3
Оценочный лист

состояния учебно-материальной базы

по подготовке обучающихся к военной службе

МБОУ _______________________________________________________

	№ п/п
	Наименование объектов и средств

учебно-материальной базы
	Наличие
	Качество
	Общее кол-во баллов

	1.
	Конституция Российской Федерации

	2.
	Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе»

	3.
	Общевоинские уставы Вооруженных Сил Российской Федерации

	4.
	Набор плакатов по основам военной службы

	5.
	Электронные образовательные ресурсы по основам военной службы

	6.
	Макет автомата Калашникова

	7.
	Средства индивидуальной защиты: общевойсковой противогаз и респиратор

	8.
	Бытовой дозиметр

	9.
	Компас

	10.
	Визирная линейка

	11.
	 Аптечка

	12.
	Перевязочные средства:

	Бинт марлевый

	Вата медицинская

	Косынка медицинская (перевязочная)

	13.
	Шина

	14.
	Жгут кровоостанавливающий

	15.
	Санитарно-хозяйственное имущество:

	Носилки санитарные

	Знак Красного Креста нарукавный

	Лямка медицинская носилочная

	16.
	Технические средства обучения

	17.
	Спортивный городок

	18.
	Спортивный зал

	19.
	Элементы полосы препятствий

	20.
	Тир

	21.
	Спортивная площадка